TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 80ª sessão ordinária do ano de 2025
do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano dois mil

e vinte e cinco, à zero hora, teve início sessão de

julgamento do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, por

meio do sistema de Plenário Virtual, sob a Presidência do

Desembargador Abelardo da Matta, com o registro das

presenças dos Desembargadores Eleitorais Maurício Kertzman

Szporer, Pedro Rogério Castro Godinho, Moacyr Pitta Lima

Filho, Maízia Seal Carvalho, Danilo Costa Luiz, Ricardo

Borges Maracajá Pereira e do Procurador Regional

Eleitoral, Doutor Samir Cabus Nachef Júnior.

J U L G A M E N T O S

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL N 0600320-80.2025.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Abaíra - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador

Eleitoral Maurício Kertzman Szporer

IMPETRANTE: CLERISTON COSTA E SILVA

ADVOGADO: FELIPE DALTRO FERNANDES - OAB/BA53092

ADVOGADO: LINDOLFO ANTONIO NASCIMENTO REBOUCAS  -

OAB/BA16374

AUTORIDADE COATORA: JUÍZO DA 105ª ZONA ELEITORAL

LITISCONSORTE: WELLINGTON BARBOSA SILVA

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

LITISCONSORTE: ADEMAR ALVES DA SILVA

28/10/2025, 11:10 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2544 1/6

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

LITISCONSORTE: RENAN DE OLIVEIRA MOREIRA

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DENEGAR A SEGURANÇA, nos termos

do voto do(a) Relator(a).

RECURSO ELEITORAL N 0600199-15.2024.6.05.0056

PROCEDÊNCIA: Santo Antônio de Jesus - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

RECORRENTE: ELEICAO 2024 DENILCE CONCEICAO CORTES SILVA

SOUZA VEREADOR

ADVOGADO: ALENE DE MATOS SANTOS - OAB/BA58246-A

RECORRENTE: DENILCE CONCEICAO CORTES SILVA SOUZA

ADVOGADO: ALENE DE MATOS SANTOS - OAB/BA58246-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos

termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600586-

03.2024.6.05.0065

PROCEDÊNCIA: Ibipitanga - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta

Lima Filho

EMBARGANTE: UNIAO BRASIL - IBIPITANGA - BA - MUNICIPAL

ADVOGADO: LUIZ EDUARDO GUIMARAES ROMANO PINTO  -

OAB/BA65250-A

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADA: HELAINE OLIVEIRA VIEIRA GOMES

ADVOGADO: VALMIR CHAVES DE OLIVEIRA NETO - OAB/BA56007

ADVOGADO: KAREN SILVA ALMEIDA - OAB/BA45903-A

EMBARGADO: EDILSON NOVAIS SANTOS

ADVOGADO: VALMIR CHAVES DE OLIVEIRA NETO - OAB/BA56007

ADVOGADO: KAREN SILVA ALMEIDA - OAB/BA45903-A

28/10/2025, 11:10 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2544 2/6

EMBARGADA: DANIELA SANTANA AZEVEDO LIMA

ADVOGADO: VALMIR CHAVES DE OLIVEIRA NETO - OAB/BA56007

ADVOGADO: KAREN SILVA ALMEIDA - OAB/BA45903-A

EMBARGADO: GENIVALDO JOAQUIM DE OLIVEIRA

ADVOGADO: VALMIR CHAVES DE OLIVEIRA NETO - OAB/BA56007

ADVOGADO: KAREN SILVA ALMEIDA - OAB/BA45903-A

EMBARGADO: ROBINSON JOSE DE OLIVEIRA

ADVOGADO: VALMIR CHAVES DE OLIVEIRA NETO - OAB/BA56007

ADVOGADO: KAREN SILVA ALMEIDA - OAB/BA45903-A

EMBARGADO: JOAO CAITANO DE CARVALHO

ADVOGADO: VALMIR CHAVES DE OLIVEIRA NETO - OAB/BA56007

ADVOGADO: KAREN SILVA ALMEIDA - OAB/BA45903-A

EMBARGADO: MARCELO OLIVEIRA DOS SANTOS

ADVOGADO: VALMIR CHAVES DE OLIVEIRA NETO - OAB/BA56007

ADVOGADO: KAREN SILVA ALMEIDA - OAB/BA45903-A

EMBARGADA: MARIA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA

ADVOGADO: VALMIR CHAVES DE OLIVEIRA NETO - OAB/BA56007

ADVOGADO: KAREN SILVA ALMEIDA - OAB/BA45903-A

EMBARGADO: LIOBINIO COIMBRA DE OLIVEIRA NETO

ADVOGADO: VALMIR CHAVES DE OLIVEIRA NETO - OAB/BA56007

ADVOGADO: KAREN SILVA ALMEIDA - OAB/BA45903-A

EMBARGADO: MARISVALDO SOUSA SILVA

ADVOGADO: VALMIR CHAVES DE OLIVEIRA NETO - OAB/BA56007

ADVOGADO: KAREN SILVA ALMEIDA - OAB/BA45903-A

EMBARGADO: MAURICIO SILVA MENDES

ADVOGADO: VALMIR CHAVES DE OLIVEIRA NETO - OAB/BA56007

ADVOGADO: KAREN SILVA ALMEIDA - OAB/BA45903-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600587-

85.2024.6.05.0065

PROCEDÊNCIA: Ibipitanga - BAHIA

28/10/2025, 11:10 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2544 3/6

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta

Lima Filho

EMBARGANTE: UNIAO BRASIL - IBIPITANGA - BA - MUNICIPAL

ADVOGADO: LUIZ EDUARDO GUIMARAES ROMANO PINTO  -

OAB/BA65250-A

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADA: PAULA CRISTINA DE OLIVEIRA

ADVOGADO: VALMIR CHAVES DE OLIVEIRA NETO - OAB/BA56007

ADVOGADO: KAREN SILVA ALMEIDA - OAB/BA45903-A

EMBARGADA: EDNA MENDES PEREIRA DE OLIVEIRA

ADVOGADO: VALMIR CHAVES DE OLIVEIRA NETO - OAB/BA56007

ADVOGADO: KAREN SILVA ALMEIDA - OAB/BA45903-A

EMBARGADO: CALEBE XAVIER LOPES PEREIRA

ADVOGADO: VALMIR CHAVES DE OLIVEIRA NETO - OAB/BA56007

ADVOGADO: KAREN SILVA ALMEIDA - OAB/BA45903-A

EMBARGADO: DIOZINO CARDOSO DE SOUZA

ADVOGADO: VALMIR CHAVES DE OLIVEIRA NETO - OAB/BA56007

ADVOGADO: KAREN SILVA ALMEIDA - OAB/BA45903-A

EMBARGADO: ELVERT FREITAS DE OLIVEIRA

ADVOGADO: VALMIR CHAVES DE OLIVEIRA NETO - OAB/BA56007

ADVOGADO: KAREN SILVA ALMEIDA - OAB/BA45903-A

EMBARGADO: LEILSON RODRIGUES DA SILVA

ADVOGADO: KAREN SILVA ALMEIDA - OAB/BA45903-A

ADVOGADO: VALMIR CHAVES DE OLIVEIRA NETO - OAB/BA56007

EMBARGADA: LUCILENE DE MELO DOREA PEREIRA

ADVOGADO: KAREN SILVA ALMEIDA - OAB/BA45903-A

ADVOGADO: VALMIR CHAVES DE OLIVEIRA NETO - OAB/BA56007

EMBARGADO: MANOEL MISSIAS DE MACEDO

ADVOGADO: KAREN SILVA ALMEIDA - OAB/BA45903-A

ADVOGADO: VALMIR CHAVES DE OLIVEIRA NETO - OAB/BA56007

EMBARGADO: ROBERIO DE SOUZA OLIVEIRA

ADVOGADO: KAREN SILVA ALMEIDA - OAB/BA45903-A

ADVOGADO: VALMIR CHAVES DE OLIVEIRA NETO - OAB/BA56007

EMBARGADA: ROSELI NOVAIS SILVA SANTANA

28/10/2025, 11:10 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2544 4/6

ADVOGADO: KAREN SILVA ALMEIDA - OAB/BA45903-A

ADVOGADO: VALMIR CHAVES DE OLIVEIRA NETO - OAB/BA56007

EMBARGADO: ANTONIO CARVALHO

ADVOGADO: KAREN SILVA ALMEIDA - OAB/BA45903-A

ADVOGADO: VALMIR CHAVES DE OLIVEIRA NETO - OAB/BA56007

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

RECURSO ELEITORAL N 0600459-25.2024.6.05.0143

PROCEDÊNCIA: Santo Estêvão - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz

RECORRENTE: ELEICAO 2024 SAMIELLE DOS SANTOS ARAUJO

VEREADOR

ADVOGADO: CAYO REIS TELES DE AZEVEDO - OAB/BA35603

RECORRENTE: SAMIELLE DOS SANTOS ARAUJO

ADVOGADO: CAYO REIS TELES DE AZEVEDO - OAB/BA35603

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos

termos do voto do(a) Relator(a).

RECURSO ELEITORAL N 0600603-96.2024.6.05.0143

PROCEDÊNCIA: Ipecaetá - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz

RECORRENTE: ELEICAO 2024 EGIDIO NERI DE SOUZA VEREADOR

ADVOGADO: ENOS DA SILVA MARINHO NOBRE - OAB/BA81586

RECORRENTE: EGIDIO NERI DE SOUZA

ADVOGADO: ENOS DA SILVA MARINHO NOBRE - OAB/BA81586

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DAR PROVIMENTO PARCIAL AO

RECURSO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

28/10/2025, 11:10 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2544 5/6

RECURSO ELEITORAL N 0600619-50.2024.6.05.0143

PROCEDÊNCIA: Antônio Cardoso - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz

RECORRENTE: ELEICAO 2024 ANGELO RODRIGUES DE SOUZA

VEREADOR

ADVOGADO: MILTON DE CERQUEIRA PEDREIRA - OAB/BA9741

RECORRENTE: ANGELO RODRIGUES DE SOUZA

ADVOGADO: MILTON DE CERQUEIRA PEDREIRA - OAB/BA9741

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DAR PROVIMENTO PARCIAL AO

RECURSO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

ata, que vai assinada pelo Senhor Desembargador-

Presidente.

Salvador, 27 de outubro de 2025.

Des. ABELARDO DA MATTA

PRESIDENTE

28/10/2025, 11:10 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2544 6/6